आपण यांमध्यें असलेल्या पड्या मैत्रीवर नजर देऊन इकडील हकीकत आपणांस
कळविणें मला अवश्य वाटतें कीं, येथील गव्हर्नदोर मिस्तर दुप्रे यांचाविलायतेस
जाण्याचा हेतु आहे व त्यांच्या या प्रांताच्या गवर्नदोरीच्या जागेवर मी कायम आली
आहे. कंपनी व आपण आणि नवाच वालाजाह व आपण यांमधील पक्क्या मेत्रीस
जपण्यांत मी सूनापासून तत्पर आहे. बहुत काय लिहावे १ नेहेमी सुखी असावें.

पत्रांक १७ ।। श्री ।। बंदर चिनापमुण.
शके १६९५ कार्तिक शु. २ 1७। १० । १७७३ नंतर
मे० रावसाहेब पंडित प्रधान यांचे सेवेसी-विशेष. आपलें स्वताच्या.

मोहेरेनिशी कपापत्र तारीख १७ माहे आक्टोबर सन १७७३ इ. मुताबिक छ. २९,
माहे रजव सन ११८६ हिजरी रोजी लिहिलेह माणसाहातीं घोडीवलें, त्यांत

नारायणराव मृत्रु पावल्याबद्दल लिहिले होतें. त्यामुळें मला इतकें वाईट फळे
कीं, त्याच माणसाबरोबर आपला गादीवर बसण्याचा इरादा असल्याबद्दल
मजकुराचे पत्र आलें नसतें तर तें दुःख मला आवरले नसतें. ही शुभवार्ती अमलात.
आल्याबद्दल समजण्याची रात्रंदिवस वाट पहात आहे. शक्य तितके लवकर आपण-
ही गुणेच्या अमलांत आणून मला सयर द्यावी. म्हणजे समाधान होईल. मुझाचा
काल असो.

पत्रांक १८ १ श्री १ रॉबर्ट गैवीर
शके १६९५ भाद्रपद शु. ७ रा २०६ । १७७४ इ ०

श्रीमंत माधवराव नारायणराव पेशवा साहेब कास-विशेष.
स्नेहपूर्वक आपणास क्:ळार्पे कीं, आपणास श्रीमंत महाराजसाहेप यांनी

पेशवारंपदाची अति मूल्यवान दर्द्याची देणगी दिल्याबद्दल मजकुराचें आपलें पत्र

तरी या धावतात शक्य ती तजवीज करण्यात आपण मागें घेणार नाहीत. जापादेतो
परस्पर हेतु परस्परांस समजणार नाहीत तोपावेतोच काय ती कसूर होईल. बल
काय लिहिणें.

-पू' एच;
पत्र'क २० ।। श्री ।। डमरूकिंग
शके १६९७ कान व।। १४ पा।। १ ९। ३ । १७७६ र.

मेहेरबान एतेजादे दोस्तान हरिपंत बल्लाल यांस- ( आपली) लागोपाठ
दोन स्नेहपूर्ण -एक भोहरम तारीख २२ रोजी व दुसरं तारीख २४ रोजी लिहि-
ळेब-अनुक्रमे ता. २६ व २८ रोजी पोK।च्रेंन मजकूर समजला. मेहेरबान, यापूर्वी
आपलें करूल पत्र मिळाले तेव्हां त्याचें उत्तर।

याउपरी
'आपण जनाब आलीच्या नव्या सनदेसूदल मला लिहिले तर त्वा बदल मीं कांहीं
कळविणें योग्य नाहीं. तुम्हीच दाशसाहेबांस स्वतःच्या पत्रांत लिहा, ' असें
तुमच्या लिस्थिण्यावरून मी लिहिले आहे. तरी ने त्यांच्या हातीं देऊन बोलणे चालणें
करा. कळावे.

पत्रांक २६ ।। श्री ।। ( बर हेस्टिग्ज)
इमादुच्व्हलावहादर.

शके १६९९ १७७७ इ.
० (१) यात-विरोप-आपणाकतृत् एड पत्र कोलकराराप्रर्गे राधी अमलांत

आणून पूर्ण करण्याबद्दल व मुंबई गव्हर्नर व कोसिल या रावधी तक्रार बाख-
विणारे व दुसरें पत्र केव वकील पुण्यास येऊन तेथें त्याचा सन्मान साल्याबद्दल वगैरे
येऊन मजर्कृर समजला. यापूर्वी छ.

तुम्ही जें कांहीं कराल तें हुणरास
मंजूर व कबूल होईल. सदर लिस्त्यि।ल्यववे' तुम्हांस या चावतींत मुकत्यार नले
आहे लिहिलें तारीख २५ जिव्हेज ' ११९१ हिजरी.

ता २५ जिव्हेज सन ११९१ सिंगर रोजी लाला सेवकराम याच्या
नां श्रीमंत पंतप्रधान द्यांच्या मोहरनिद्दी। केलेल्या प्रवारंपत्राची कट असे

१७)
पत्राक २९ ।। श्री ।। जॉर्जअपेटेंबे
शके १६९९ १७७८ इ.

मेहेरबान सज्जन कृपावंत स्नेहाधौर बाळाजीपंडत नानासाहेब यांस-
सलाम उपरि-ज्याच्या कपायुमणास व मोठेपणास सीमा नाहीं अशा आपल्या सौख्य-
पूर्ण दर्शनाची इच्छा अन्तःकरणापासुन प्रकट करीत आहे. ईश्वचवरस नमन असो.
काल रात्री कलकत्त्याच्या बड्या कोन्सिलाकड्रन पत्र आलेले पोहचलं.

( २७)
कळवावें म्हणजे त्यास अनुसरून वागू ० सोल्यवाभबुद्धि होवो यापेक्षा जास्त, काय
लिहा १ सर्वदा मुसकाल असो. ईश्वरी कृपा असो.

पेशवे यांस
मुंबई ता. २९ एप्रिल १७८४ इ.

पत्रांक ४६
शके १७०६ आषाढ ३3०

श्री बाडद
र । । २३ । ६ । १७ ड ४ इ.

श्रीमंत माधवराव नारायण पंतप्रधान यांचे सेवेसी-विशेष-
आपलें कपापत्र पोंचले. पाहून सय्यद नुरुद्दीन दुसेनखान यांच्या रवानगी-
यडूल वगैरे तपशीलवार मजकूर समजला. आपण पाठविलेल्या पत्रांकडे लक्ष्य

देण्यात माझेकडून कदाचित् कविष्टसा क्तगर्जीपणा झाला असावा.

व ते राहतील तपर्यंन त्यांस तसदी
देऊं नये. अशा प्रकारच्या अक्रम गोष्टींत पेशवे सरकारांनी पूर्व कृपा केलेली आहे
परस्परांतील अकृत्रिम स्नेहावर नजर देऊन वगई कामी आपण कोणत्याहि प्रक।.

रची हरकत करणार नाहीं अशी खात्री वाटते. बहुत काय लिहिणें १

लिहिले तारीख ..१ माहे रमजान आर. एच. बम्११९८ हिजरी. मुंबई, ८ आगष्ट १७८४
सवाई माधवराव नारायण पेशवे यांस

पत्राक ४८ १ श्री १
शके १७०६ आनि व. ६ रा का१ ०११७४ इ

मदारुल महाम यांच-(सदर पत्रांत कोणीतरी मयत झालेल्या इसमाचे परणाबद्दल रीतीयमाणे
खेदपर्श्राक मजकूर लिहिलेला आहे. परंतु, त्यांत कोण गृहस्थ मयत झालेला
आहे याबदलमुळीच उल्लेख नाहीं.

म्हणून

मिलर मजकूर याजपरोबर माझ्याकरितां अकिलेमधून नुकताच आलेला सुंदर
व लहान राहामृग पक्षी आपणांकडे पाठविला आहे. आपण कृपेनें तो स्वीकाराल
अशी आशा आहे, बहुल काय लिहिणें १

माधवराव नारायण पेशवे, यांस आर. एच. बॉडॅष
मुंबई १० फेब्रुवारी. १७८६

पत्रांक ६७ १ श्री १ बशके १७०७ माघ शु ० १४ रा १२ । २। १७८ इ
६श्रीमंत पेशवासाहेब माधवराव नारायण पंत प्रधान यांचेसं-विरोप- मी पाठविलेल्या पत्राच्या उत्तरी तीन स्नेहपत्रे' सोबतच्या दोन पत्रा

सहपोहचली. त्यापै । एक कादरी जहाजाच्या खुलारा।थदल कर्याचे अमलव्याराच्या
- ९नार्व जिवाजी गोपाळ सरसुभेदार यांजकडून व दुसरें पत्र आपणांकडून

यानंतर
पुण्यास दखल होण्यानेळींपगदर जनरलचे एक पत्र व नंतर मुंबई गव्हर्नरची
दोन पत्रे व यानंतर गदर जनरलच दोन पत्रे अशीं आपलेकडे रवाना केली
आहेतच त्यापैकी एकाचेंहि उत्तरे आपले कडून आले नाहीं. ( कदाचित्) रस्त्यांत

असेल. याबाबतींत जलदी करणें चांग'.रं. विरोध.

पत्रांक ६८ ।। श्री ।। रपथद नुरुद्दीन हुसेन
शके १७०७ कार नंतर, मार्च १७८६ इ. नंतर

रावलाहेबमुक मेहावान पिरादराब नारायणराव मुनशी यांस-सलामतू
-किमणामनाणे परिणामकारक अशा आपल्या भेटीची इच्छा ओ६. आपल्या पत्रा
पढवून सार्व समजले. व उत्तपणात क लावे कीं, जनरल शिमस्तर वाडम एरकायर
यांनी मला श्रीमंत महराजांच्या सेवेत रहाण्याकरिता मुंबईहून पुण्यास पाठविलें आहे.

माझ्या
अधिकारांत माझ्या हातून होण्यासा(रूवा कामाची आपण मला आज्ञा केल्यास
नी मला खुपास कारणीभूत होईल. स्नेहरूपावृदि जास्त व्हावी यापेक्षा जास्त काय
लिहू १ सोख्यकाळ नेहेमी असो.

महादूराव पेशवा यांस, आरू. एच. बडे..मुंबई, ४ जुलै १७८६
वि. थ. सँडिफोर्ड.

पत्रांक ७२ ।। श्री ।। अहचूद्ध मसे.
शके १७०८ आषाढ शु. १२ रा ड । ७ । १७८६ ह.

श्रीमंत पंत प्रधान साहेब यांस-विरोव-बलसार परगण्याचे गुमास्ते
आनंदराव भिकाजी यांच्या मार्फत आपलें कपापत्र उत्तम समयी प्रविष्ट झालें व
त्यांतील मजकूर समजला. आपण लिहिले होतें कीं, '' परगणे बलसार व भूत सर्व-

भवारी ( १) याजपासून तीन हजार रुये सुरतेच्या नबाबानी फाजील घेतलेले
आहेत.

उत्तपणातग सदर गलबत सोडवून
देण्याची आवश्यकता वाटेल अशी माझी खात्री आहे. व याबद्दल -मेऊग्:-च्च सुभे-
दारास हुकूम कराल अशी उमेद आहे. बहुत काय लिहिणें १ तास २५ माहे रा।थान
सन १२०१ ( हिजरी ).

माधवराव नारायण पेशवे यांस, आर. एच. वॉडॅष
मुंबई, १२ जून १७८७

वि. थ. सॅडिफोर्ड.

पत्राक ८० ।

शके १७०९ उराभिन १४७
मे बाळाजी पंडित यांसी-

कॉrn-गॅलिस्

-विशेष-आपल्या व माझ्या परस्परांतील मैत्रीची व एकीचविसम
भावाची मर्यादा इनकी पक्की झालेली आहे कीं, जगांत उदाहरणार्थ म्हणीदासल ही
झाली आहे. याकरिता जवळच्या चे दूरच्या स्येसास कळावे स्तएण्क्तग्-क् हें स्ने
लिहिले जात आहे कीं, राज्याची अंतस्थ गुप्त कारस्थानें महीत असणे २ ओठ.

( १०
तिकडून उत्तर येताच आपणांस लिहून कळवीन, त्यावरून आपणांस सविस्तर सम.
जून येईल. बहुत काय लिहिणें १ तारीख ३० माहे सफर सन १२०२.

पेशवे यांस, आरू. एचू. बम.मुंबई, १० डिसेंबर १७८७.
वि. थी. सेंडिफोर्ड.

पत्रांक ८३ ।। श्री ।। थोडमर.
शके १७०९ मार्ग ० शु. १४ रा २३ । १ २। १७८७ इ.

मे ० बालाजी पंडत नाना फडणवीस यास-विरोप-हली मुंबई
बंदरचा अधिकार सोडून जनरल प्र प्र प्र च्या जहाजांत बसून विलाय-
तेस जाण्याचें ठरविलें आहे. सबब आपणांस ख क्र देत आहे. हेतु असा आहे
कीं, जानेवारीच्या आरंभी जहाजावर स्वार होऊन रवाना होईन.

श्रीमंत राब चहार हे ज्या वेळी दोन वर्षांचे होते त्या वेळीं हुजूर समारंभास मी हजर
होतों. अलीकडे रावसाहेब यांची बुद्धिमत्ता, शर्थ, धैर्य वगैरेबद्दल ऐकून फारच
समाधान झालें. आपण सडून रावसाहेबांच्या हुजूर माझी आठवण द्याल अशीं
आशा आहे. विरोघ-आपले सर्व दिवस नेहमी सुशांत जावोत.

एन. कर्सर?
पत्रांक ८५ ।। श्री ।। कॉर्नवॉलिलू.
शके १७०९ पौष १४ ३ पा। ११ । १ । १७८८ इ.
श्रीमंत माधवराव नारायण सवाई पंडत प्रधान यांस-विद्दोष.-.

फरुकाबादेपावेतों कंपनी अंघेज बहादरांच्या खुद्द डग्यातील फौजेची पहाणी करून
मुक्काम करीत करीत मीं ईश्वराच्या रुपेने व मदूतीनें ता. १६ सफर सन २९ रोजी
मुखरूपपणें कलकच्यानजीक दाखल झाल.

जिच्यामुळे
परस्पर दोस्तांस खरें सुख होतें त्या परस्पर दोस्तीच्या व एकीच्या सांगडीमुळें
आपण या हत्तीचा स्वीकार केला असतां मला फार आनंद होईल बहुत
काय लिहीणे १

कॉर्जूवॉलि,ग्

पत्रांक १००
(६०)

श्री कॉर्न्वॉलिलू
शके १७१३ मार्ग ० व ० उ प।। १३ । १ २। १७९१ इ.
श्रीमंत माधवराव नारायणराव पडत प्रधान यास-विरोप. चिना-

पटणास जाण्याचा इरादा असल्यावरून मला घसण्याजोगे जहाज ताबडतोब तयार
करण्याचा वगैरे माझा हेतु असल्याबद्दल पूर्वा मी आपणांस पाठविलेल्या पत्रावरून सेवेसी
समजलें असेलच व शिवाय मेहरपान मॅलेटसाहेबानी आपल्या सत्यवादी

प्रवीप्रेमार्णेच

आपणामडषें परस्पर अंतःरुरणातील गुप्त गोष्टींचा पत्रद्वारें अंधिकाअधिक संबंध
जडेल. मॅलेटसाहेबांच्या पत्रांत इकडील सविस्तर मजकूर आपणांस कळवि.
ण्याकरितां लिहिला आहे तो ते आपणांस निवेदन करतील. बहुत काय लिहिणें १

कीर्दवॉलिक्ष्य

पत्रांक १०१ ओ। श्री १ कॉर्न्वॉलिक्ष्य

शके १७१३ मार्ग ० व ०११ रा २१ । १२ । १७९१ इ.
श्रीमंत पेशवासाहेब यांस:'- चारी दिशेनें ताज्या जयाची आनंददायक

वार्ता आमच्या कानी गुअसमयीं आली. प्र;रे क देशाकडून व शहराकडून येथील
हिवार्शाच्या कानीं जयाची सवर आली. ज्याच्या बळकटीबद्दल जगांत प्रसिदि
म्हणी पो आहे असा या देशांतील बळकट व निवडक किला सावंतीदुर्ग ऊर्फ

सदर चिरंजीव हा कूच दर कूच करून गजीकोटामार्गे इंग्रज कंपनीच्या फौजेस
सामील होऊन जनरल मजकूराची भेट घेईल. मी कर्न्रृजपासून दोन कोसांच्या अंत-
रावर सदर नदीकाठी आहे. कळार्पे म्हणून शिले आहे. -भापण कृपापत्र पाठवाल
अशी आशा आहे.

पत्रांक १०३ १ श्री ।। (?)शके १७१३ १७९१ इ.
मेहरबान राजा (त्) यास-अपिण्या भेटीच्या अपेक्षेचे वर्णन कोठवर करूं १

परंतु प्रत्येक गोष्ट काढावर अवलंबून आहे. आज त।. ९ भावात रोजी भी तुंग-
भद्रा नदीकांठीं कनूर्ल येथें दोन कोस अंतरावर सुखरूप असून चिरंजीव लछमन-
रावास वड्या बड्या सरदाराबरोबर व विजयी फौजेपरोबर आपलेकडे पाठविलें आहे.

त्यांत कंपनीची
फौज मोपळा फौजेशी मिळण्याकरितां बंगलोराहून गुरमकें।ड्याकडे गेल्याचें लिहिले
आहे. ती त्याप्रमाणें मिळेलच. आपल्या रुक्षीचे सविस्तर पत्र वरचेवर पाठवून
आनंदवीत जावे, कारण, तीच खबर तशी गव्हर्नर जनरल बहाद्दर याजरुडे आम्हांस
कळवणे आहे. बहुत काय १

जे.
पत्रांक १०६ १ श्री ।। कॉनर्वॉलिलू
शके १७१४ श्रावण. आगष्ट १७९२ इ.
मेहरबान नानासाहेब यांस-आमच्यास्नेन्सची व दोस्तीची अमर्यादित

अपेक्षा दाखविणारे आपलें पत्र पावलं. आपण आमची कुशळ वार्ता विचारली
आहे यावें कारण आपल्या स्नेह अंतःकरणांत आमच्याविपवी अत्यंत प्रेम वहआहे हेंच होय. असो.

हा मजकूर आपणांस कळविणे जरूर समजून मुदाम पत्री

हित आहे. इंग्रज कंपनी व आपण या दोघांमधील परस्पर दृढ असलेल्या
दोस्तीस व एकीस अनुसरून दोस्तीचा पाया दढ करणारी कुद्दालपत्रे लिहून मल १

खुप कराल अशी आशा आहे. बहुत काय लिहिणें १

पी. एस.

पत्रांक ११२ ।। श्री ।। कॉर्त्वॉलिद
शके १७१५ भादा शु. १२ पा १ ७। ९ । १७९३ र.

या पूर्वी चिनापट्टणकडील कामकाजाचा उलगडा करण्याकरिता
माझें जाणें लांबले आहे व त्यानंतर जहाज निघण्याचे वेळीं विळायतेस जाण्याचा
माझा इरादा असल्याबद्दल वगैरे तपसीलवार मजकूर खेहर्त्त्वक लिहून
आपणांस कळविला तो समजला असेलच अशी मला खात्री वाटते.

हितचिंतकाचे आभार व आशीवाद हे मगजाचे
द्योतक आहे. ईश्वरकृपेनॅ आपण व इंग्रजकंपनी सरकार यांमधील दोस्तीचा संबंध
कायम मजबूत होवो अशी प्रमिनी आहे. वारकाकडून होण्षाजोगें काम करण्या.

( ७१
बदल आपण सूचनाला कराल तर तें मी करण्यास सुपी आहे. बहुत काय लिहिणें.
ईश्वर आपणांस सुखी रधो.

डी सीटजू

पत्रांक ११९ ।। श्री ।। चेरी
शके १७१८ पौषानंतर डिसेंबर १७९६ नंतर

महाराजासाहेब यांस- विरोप- आपलें स्नेहच उत्तम समर्थी पावले.
त्यांतील प्रत्येक अक्षर व राब्द यांत स्नेहाचा सुगंध होता. त्यामुळे प्राण व प्रेम या
जुळ्यांच्या मगजांत घमघमाट झाला. आमचे मन अत्यंत सुप्रसन्न असतांना गादी.

कार दिलेले कर्नल होजखाहेब हे आपल्या शेवेसी जाहीर करतील; त्या वरून
वरील बाबतींत माझ्या मनातील विचार व गोष्टी समजून येतील. मी आपला एफ
कुराळेच्छु समजून वरचेवर लेहाची रुपापत्रे पाठवून आनंदवीत जाल असी आशा
आहे. बहुत काय लिहावे १

वेलेस्ली

पत्रांक १२४ ।। श्री ।। कॉर्ड लीव्ह गव्हर्नर
बंदर चिनापटण

शके १७२५ उत्तपाड व ०६ रा घे ०१७ । १८०३ इ
श्रीमंत बाजीराव रघुनाथ पंत प्रधान यास- विशेष- आपलें कृपा-

पत्र नागोजीराव वकील यांजवरावर येऊन पोहचले व त्यामुळे फार आनंद्
१०

याबद्दल पत्रव्यवहार दोहोकडे आहेच व याकरिता
अहमद अलीखान यासआपल्या सेवेसी पाठविलें आहे. आपल्या मर्जीस आल्यास
लवकर खबर द्यावी म्हणजे त्या बाबतीत खटपट करूं. बहुत काय लिहिणें नेहेमी
सुखी असा.

पत्रांक १३२ ।। श्री १ जनराल मूखी वेळू.
शके १७१२ १७९० इ.
रावसाहेबं परशरामभाऊ यांस-- ( मल्हारराव होळकर यांस लिहि-

आहे त्याचप्रमाणे सर्व मजकूर आहे ).

पत्राक १३३ १ श्री १ कीर्दवॉलिस्
राके १०९३ श्रावण व ० १० पा २ ४। ८ । १७९१ इ

श्री० माधवराव नारायण पंडित प्रधान यांस-. विशेष- आपण व

नबाबआसफजहा चहादर व इंग्रज बहदर यांमध्यें परस्पर कोलकरार झाल्या -
क्र येथे लिफाक्यावरील पत्त्यावरील हें नांव चुफीचे दिसतें.